Дело № 1-65/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Петухово 07 июня 2017 года

Петуховский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Красовской А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Петуховского района Курганской области Исабаева О.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Когосова А.П.,

при секретаре Боглюковой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в соответствии с главами 40 и 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 229.1, ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил контрабанду наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, а так же покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными следствием лицами (далее неустановленные лица), осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории города Челябинска Российской Федерации, совершил контрабанду, то есть незаконно переместил из Республики Казахстан через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3319,9 грамма, что является особо крупным размером, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период до 01.09.2016, у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и находящегося в г. Челябинске, с целью личного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории г. Челябинска, возник преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть на незаконное перемещение из Республики Казахстан через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в особо крупном размере.

С этой целью ФИО1 в один из дней в период до 01.09.2016, выехал с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан и, находясь на территории города Тараз Республики Казахстан, достоверно зная, что ввоз наркотических средств на территорию Российской Федерации запрещен членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО1 вступил с неустановленными в ходе следствия лицами в предварительный преступный сговор, направленный на контрабанду наркотических средств в особо крупном размере.

В ходе состоявшегося преступного сговора ФИО1 и неустановленные лица распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был с территории Российской Федерации прибыть на автомобиле в г. Шымкент Республики Казахстан, в свою очередь неустановленные лица должны были приобрести наркотические средства в особо крупном размере и по прибытию ФИО1 в г. Шымкент Республики Казахстан произвести укрытие данного наркотического средства в данном автомобиле. После этого ФИО1 должен был незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС укрытые в его автомобиле наркотические средства в особо крупном размере с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации для их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Челябинска. Реализуя свой преступный умысел и предварительный сговор, направленный на контрабанду наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, согласно распределенных преступных ролей, 01.09.2016 в автосалоне «Форд», расположенном по адресу: Копейское Шоссе, 82, в городе Челябинске, приобрел автомобиль «Форд Куга», с целью использования данного автомобиля для незаконного перемещения наркотических средств в особо крупном размере из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, а 04.09.2016 на указанном автомобиле с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> выехал из г. Челябинска в Республику Казахстан.

около 16 часов 10 минут по местному времени, через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Петухово», расположенный на 464 километре автомобильной трассы М51 «Байкал», в Петуховском районе Курганской области, ФИО1 на автомобиле «Форд Куга» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> выехал с территории Российской Федерации и проследовал в город Шымкент, расположенный на территории Республики Казахстан, где 07.09.2016 в дневное время суток, встретился с вышеуказанными неустановленными лицами, с которыми ранее вступил в предварительный сговор на контрабанду наркотических средств в особо крупном размере.

07.09.2016 при встрече ФИО1 в г. Шымкент Республики Казахстан передал свой автомобиль «Форд Куга» вышеуказанным неустановленным лицам, которые, реализуя свой преступный умысел и предварительный сговор, направленный на контрабанду наркотических средств в особо крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных преступных ролей, 07.09.2016, в неустановленном месте, находясь на территории Республики Казахстан, при неустановленных следствием обстоятельствах, разместили ранее приобретенное ими вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3319,9 грамма в бензобаке, принадлежащего ФИО1, автомобиля «Форд Куга» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> используя бензобак в качестве тайника для сокрытия указанного наркотического средства от обнаружения при его последующем незаконном перемещении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, при этом данное наркотическое средство находилось в трех прозрачных пластиковых бутылках объемом по 1,5 литра каждая.

Далее, 07.09.2016 в вечернее время суток, неустановленные лица, выполнив отведенную им роль в совершении преступления, в г. Шымкент Республики Казахстан передали ФИО1 вышеуказанный автомобиль «Форд Куга» с размещенным в нем веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3319,9 грамма, сообщив ему о месте сокрытия данного наркотического средства в тайнике - бензобаке его автомобиля.

После этого, ФИО1 выехал из г. Шымкент Республики Казахстан и 09.09.2016 около 23 часов 15 минут местного времени, он, реализуя свой преступный умысел и предварительный сговор, направленный на контрабанду наркотических средств в особо крупном размере, достоверно зная о сокрытом в бензобаке принадлежащего ему автомобиля «Форд Куга» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>» наркотическом средстве в особо крупном размере, следуя в вышеуказанном автомобиле, из Республики Казахстан прибыл на контрольно-пропускной пункт МАПП «Петухово», расположенный на 464 километре автомобильной трассы М51 «Байкал», в Петуховском районе Курганской области, где в указанном месте в тайнике - бензобаке автомобиля «Форд Куга» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> незаконно переместил из Республики Казахстан через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3319,9 грамма, что является особо крупным размером, проследовав зону пограничного контроля, являющуюся пунктом пропуска через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, тем самым с вышеуказанным наркотическим средством пересек Государственную границу Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил контрабанду, то есть незаконно переместил из Республики Казахстан в Российскую Федерацию через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3319,9 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз), что является особо крупным размером.

После пересечения Государственной границы Российской Федерации через вышеуказанный контрольно-пропускной пункт МАПП «Петухово» ФИО1 на автомобиле «Форд Куга» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>» с сокрытым в бензобаке указанного автомобиля веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3319,9 грамма, на данном автомобиле направился в г. Челябинск для дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства на территории г. Челябинска, однако 10.09.2016 около 00 часов 05 минут местного времени на 444 километре автомобильной трассы М51 «Байкал» в Петуховском районе Курганской области ФИО1 был остановлен сотрудниками ОБКН Уральской оперативной таможни совместно с сотрудниками ОКОН Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий. После этого, автомобиль «Форд Куга» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>» был доставлен в автосервис «Форсаж», расположенный по адресу: 

<

...>, где 10.09.2016 в период с 09 часов 05 минут до 12 часов 15 минут местного времени в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в бензобаке, принадлежащего ФИО1, автомобиля «Форд Куга» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> сотрудниками Уральской оперативной таможни были обнаружены и изъяты три прозрачные пластиковые бутылки объемом по 1,5 литра каждая, с находящимся в них веществом, которое согласно заключения эксперта № 01-17/034497 от 16.09.2016 и заключения эксперта № 13 от 30.01.2017 содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Общая масса вещества в пересчете на сухой остаток составила 3319,9грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз).

ФИО2 (героин) отнесен к наркотическим средствам списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его количество, массой свыше 2,5 граммов, особо крупным размером признается количество данного наркотического средства, массой свыше 1000 грамм, то есть размер наркотического средства - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3319,9 грамма, является особо крупным.

Кроме того, ФИО1, являющийся гражданином Российской Федерации, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта на территории города Челябинска Российской Федерации наркотических средств в особо крупном размере, в один из дней в период до 01.09.2016, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами. При этом, в ходе состоявшегося предварительного преступного сговора с целью извлечения максимальной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств между ФИО1 и неустановленными лицами были распределены преступные роли, согласно которых неустановленные лица должны были незаконно приобрести наркотические средства в особо крупном размере, а ФИО1, в свою очередь, должен был незаконно переместить указанное наркотическое средство из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с целью его незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

В свою очередь неустановленные лица, реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно распределенных преступных ролей, в период до 07.09.2016 в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно, для последующего незаконного сбыта, приобрели вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3319,9 грамма, что является особо крупным размером.

Осуществляя свой преступный умысел и преступный предварительный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью незаконного сбыта на территории Российской Федерации наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, согласно заранее распределенным преступным ролям, 04.09.2016 около 16 часов 10 минут по местному времени, через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Петухово», расположенный на 464 км автомобильной трассы М51 «Байкал», в Петуховском районе Курганской области, на принадлежащем ему автомобиле «Форд Куга» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>» выехал с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и предварительный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью незаконного сбыта на территории Российской Федерации наркотических средств в особо крупном размере, в период с 04.09.2016 по 09.09.2016, ФИО1, находясь на территории Республики Казахстан, встретился с неустановленными следствием лицами, которые, действуя согласно заранее распределенным ролям, с целью сокрытия от таможенного контроля, для дальнейшего перемещения из Республики Казахстан через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в город Челябинск для последующего незаконного сбыта, укрыли в бензобаке принадлежащего ФИО1 автомобиля ранее приобретенное ими вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3319,9 грамма, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, незаконно приобрел с целью незаконного сбыта на территории Российской Федерации вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3319,9 грамма, что является особо крупным размером.

около 23 часов 15 минут местного времени, продолжая осуществлять свой преступный умысел и предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт на территории Российской Федерации наркотических средств в особо крупном размере, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, ФИО1, достоверно зная о сокрытом в бензобаке принадлежащего ему автомобиля «Форд Куга» с регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» наркотическом средстве в особо крупном размере, следуя в вышеуказанном автомобиле, прибыл на контрольно-пропускной пункт МАПП «Петухово», расположенный на 464 километре автомобильной трассы М51 «Байкал», в Петуховском районе Курганской области, где, с незаконно хранящимся в бензобаке его автомобиля веществом, содержащим диацетилморфин (героин), прошел зону пограничного контроля, являющуюся пунктом пропуска через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, пересек границу Российской Федерации.

Далее, 10.09.2016 около 00 часов 05 минут местного времени на 444 километре автомобильной трассы М51 «Байкал», Петуховского района Курганской области ФИО1 был остановлен сотрудниками ОБКН Уральской оперативной таможни совместно с сотрудниками ОКОН Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения ими оперативно- розыскных мероприятий.

в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в период с 09 часов 05 минут до 12 часов 15 минут местного времени, из бензобака принадлежащего ФИО1 автомобиля «Форд Куга» регистрационный знак «

<

данные изъяты>» извлечены три прозрачные пластиковые бутылки, объемом по 1,5 литра каждая, с находящимся в них веществом, которое согласно заключения эксперта № 01-17/034497 от 16.09.2016 и заключения эксперта № 13 от 30.01.2017 содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Общая масса вещества в пересчете на сухой остаток составила 3319,9грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз).

Таким образом, ФИО1 и неустановленные следствием лица, группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, но не смог довести преступление до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, так как был задержан ОБКН Уральской оперативной таможни совместно с сотрудниками ОКОН Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте и данное наркотическое средство было изъято.

ФИО2 (героин) отнесен к наркотическим средствам списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его количество, массой свыше 2,5 граммов, особо крупным размером признается количество данного наркотического средства, массой свыше 1000 грамм, то есть размер наркотического средства.

Государственный обвинитель в судебном заседании просил рассмотреть уголовное дело и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии с главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердив, что подсудимый ФИО1 активно содействовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления в соответствии с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем обвинения подсудимый ФИО1 заявил, что он согласен с ним и полностью признает себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, раскаивается в содеянном, подтверждает тот факт, что в ходе предварительного следствия он добровольно и при участии защитника Когосова А.П. заключил с заместителем Челябинского транспортного прокурора Терехиной О.А. досудебное соглашение о сотрудничестве, оказал содействие в изобличении других соучастников преступления, и что он ходатайствует о проведении судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в особом порядке, осознает характер и последствия этого решения.

Защитник Когосов А.П. поддержал ходатайство подсудимого и представление заместителя прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главами 40 и 40.1 УПК РФ. 

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и защитника, суд приходит к выводу о том, что условия применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 в порядке, предусмотренном главами 40 и 40.1 УПК РФ, соблюдены.

Так, в ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу 07 марта 2017 года между заместителем Челябинского транспортного прокурора Терехиной О.А. и обвиняемым ФИО1 на основании его ходатайства заключено досудебное соглашения о сотрудничестве.

После окончания предварительного расследования заместителем прокурора Челябинской транспортной прокуратуры Липатовой М.А. в порядке ст. 317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 в соответствии с главами 40 и 40.1 УПК РФ.

Суд считает, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимого было заключено добровольно и при участии защитника. В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников и лиц, указанных в представлении прокурора. 

Кроме того, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, его содействие следствию имело значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования соучастников преступления. В связи с этим суд удовлетворяет ходатайство прокурора и подсудимого и постановляет приговор в особом порядке в соответствии с положениями глав 40 и 40.1 УПК РФ.

Суд считает, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение является обоснованным, так как оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по п. «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, как контрабанда наркотических средств, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого и предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ общие цели, начала и принципы назначения наказания.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (т. 2 л.д.175), участковым уполномоченным ОП «Ленинский» УМВД России по г. Челябинску характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д.174), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 159,160).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также способствование в раскрытии преступлений, явку с повинной. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства - раскаяние в содеянном, выразившееся в ходатайстве о заключении досудебного соглашения. Также в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд с учетом обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст.229.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, с учетом данных о его личности, исходя из тяжести совершенных преступлений и их высокой социальной опасности, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО1 не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы, поскольку никакое другое наказание не может повлиять на его исправление.

Учитывая наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, суд назначает наказание ФИО1 по правилам ч.ч.2, 4 ст. 62 УК РФ.

Оценивая обстоятельства уголовного дела в целом, в частности наличие установленных смягчающих наказание обстоятельств: активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, способствование в раскрытии преступлений, а также его поведения после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд признает изложенные обстоятельства в их совокупности исключительными и считает необходимым назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ с назначением наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.229.1, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Судом не установлено оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, поскольку исходя из тяжести преступлений и данных о личности подсудимого, считает, что в этом случае в отношении подсудимого ФИО1 не будут достигнуты цели наказания и восстановлена социальная справедливость. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, материальное положение ФИО1, который не работает, суд полагает назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы нецелесообразным.

В связи с совершением ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, суд при назначении ему наказания руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо сохранить до вступления настоящего приговора в законную силу. При этом в соответствии с ч. 3 ст.72 УК РФ необходимо зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей до судебного разбирательства в период с 10 сентября 2016 года по 06 июня 2017 года включительно.

Учитывая, что вещественное доказательство по делу автомобиль «Форд Куга» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, собственником которого является ФИО1, является орудием преступления, поскольку приобретен для целей совершения преступления, а именно контрабанды наркотических средств с целью их сбыта на территории Российской Федерации, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Вещественные доказательства: 3 полимерные бутылки объемом по 1,5 литра каждая (первоначальная упаковка), в которых находилось, изъятое у ФИО1, наркотическое средство – подвергнуть уничтожению; мобильный телефон «Нокиа» имей-код № с сим-картой «Билайн», абонентский номер №, принадлежащие ФИО1 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЮУ ЛУ МВД России на транспорте – передать ФИО1, либо его представителям при поступлении соответствующего ходатайства; наркотическое средство – смесь, содержащую героин (диацетилморфин), общей массой 3317 грамма, находящееся в трех сейф-пакетах «АВ 08776930», «АВ 08776931», «АВ 08776932», опломбированных пломбой ТК 14473, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЮУ ЛУ МВД России на транспорте – подвергнуть уничтожению; детализацию входящих-исходящих телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО1, на CD-R диске в бумажном конверте; фото и видео записи содержащие результат проведенного ОРМ на DVD-R диске в бумажном конверте; стенограмму телефонных переговоров ФИО1; копии договора купли-продажи, кредитного договора на приобретение автомобиля – хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту «Тинькофф МастерКард» с №, банковскую карту «Сбербанк МастерКард» с №, банковскую карту «Виза» Кредитка ПриватБанк с №, банковскую карту «ФИО3 МастерКард» с №, банковскую карту «Золотая корона», банковскую карту «Юнистрим денежные переводы» с №, свидетельство о регистрации транспортного средства серия № №, карта из-под сим-карты оператора сотовой связи МТС, с абонентским номером №, карта из-под сим-карты оператора сотовой связи ТЕЛЕ2 с абонентским номером №, сим-карта оператора сотовой связи ТЕЛЕ2, загранпаспорт №, выданный на имя ФИО1, справка на осуществление операций с наличной валютой и чеками, паспорт РФ № №, водительское удостоверение № на имя ФИО1, хранящиеся у ФИО12 – считать возвращенными по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст.303, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 229.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по п. «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы, по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 7 июня 2017 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 10 сентября 2016 года по 6 июня 2017 года, включительно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства - автомобиль «Форд Куга» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, хранящийся на территории Челябинского арматурного завода, брелок от автомобиля «Форд Куга» и брелок «Starline», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЮУ ЛУ МВД России на транспорте – конфисковать и обратить в собственность государства;

- 3 полимерные бутылки объемом по 1,5 литра каждая (первоначальная упаковка), в которых находилось, изъятое у ФИО1, наркотическое средство – подвергнуть уничтожению;

- мобильный телефон «Нокиа» имей-код № с сим-картой «Билайн», абонентский №, принадлежащие ФИО1 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЮУ ЛУ МВД России на транспорте – передать ФИО1, либо его представителям при поступлении соответствующего ходатайства;

- наркотическое средство – смесь, содержащую героин (диацетилморфин), общей массой 3317 грамма, находящееся в трех сейф-пакетах «АВ 08776930», «АВ 08776931», «АВ 08776932», опломбированных пломбой ТК 14473, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЮУ ЛУ МВД России на транспорте – подвергнуть уничтожению;

- детализацию входящих-исходящих телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО1, на CD-R диске в бумажном конверте; фото и видео записи содержащие результат проведенного ОРМ на DVD-R диске в бумажном конверте; стенограмму телефонных переговоров ФИО1; копии договора купли-продажи, кредитного договора на приобретение автомобиля – хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту «Тинькофф МастерКард» с №, банковскую карту «Сбербанк МастерКард» с №, банковскую карту «Виза» Кредитка ПриватБанк с №, банковскую карту «ФИО3 МастерКард» с №, банковскую карту «Золотая корона», банковскую карту «Юнистрим денежные переводы» с №, свидетельство о регистрации транспортного средства серия № №, карта из-под сим-карты оператора сотовой связи МТС, с абонентским номером №, карта из-под сим-карты оператора сотовой связи ТЕЛЕ2 с абонентским номером №, сим-карта оператора сотовой связи ТЕЛЕ2, загранпаспорт №, выданный на имя ФИО1, справка на осуществление операций с наличной валютой и чеками, паспорт РФ № №, водительское удостоверение № на имя ФИО1, хранящиеся у ФИО12 – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Петуховский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: А.А. Красовская

Приговор вступил в законную силу 20.06.2017, не обжаловался.